
DELIBERAZIONE

Cod

Area DIPS

DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, ai 
sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400;
Visto, in particolare, l’art. 13 del decreto citato che affida all’Istituto nazionale di statistica la 
predisposizione del Programma statistico nazionale;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.166, con il quale è stato adottato il 
“Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”;
Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con deliberazione n. 
CDXLIV del Consiglio nella seduta del 7 dicembre 2017, come modificato con deliberazione n. 
CDXCV del 13 dicembre 2019; 
Visto il regolamento di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019, come modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 
dicembre 2019;
Visti deliberazione n. CDLXXXIX del Consiglio approvata nella seduta del 2 ottobre 2019 e 
l’Allegato 2 concernente le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, come modificato 
con deliberazione DOP /1135/2019 del 28 ottobre 2019, ratificata dal Consiglio con deliberazione n. 
CDXCI del 6 novembre 2019 e, in particolare, l’art. 7, comma 3, che, nel definire i compiti 
dell’Ufficio Stampa dell’Istituto, lo colloca quale struttura non dirigenziale in staff alla Presidenza;

Vista la deliberazione DOP/1204/2019 del 14 novembre 2019 con la quale è stato conferito, tra l’altro, 
a decorrere dal 1° dicembre 2019 e fino al 30 novembre 2022 l’incarico dirigenziale di livello generale 
di Direttore del Dipartimento per la produzione statistica (DIPS); 

Vista la deliberazione n. DOP/1274/2019 del 2 dicembre 2019 con la quale, a decorrere all’1 dicembre 
2019 e fino al 30 novembre 2022, sono stati conferiti gli incarichi di Responsabili dei servizi tecnici 
non generali nell’ambito del Dipartimento DIPS;
Visto lo “Statuto dei Circoli di qualità” approvato dal Comitato di indirizzo e coordinamento 
dell’informazione statistica nella seduta del 13 novembre 2017;

Considerato che è necessario ricostituire i gruppi di lavoro, articolati in aree tematiche, necessari per 
l’avvio delle attività dei Circoli finalizzate alla predisposizione del prossimo Programma statistico 
nazionale;
Considerato di dovere procedere a individuare i membri dei Circoli di qualità nell’ambito del 
Dipartimento per la produzione statistica (DIPS);



DELIBERAZIONE

Cod

Area DIPS

DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa, nell’ambito del Dipartimento per la produzione statistica (DIPS) 
vengono individuati i componenti dei Circoli di qualità come di seguito indicato:

Settore Statistiche economiche
1. Circolo Industria, costruzioni e servizi: statistiche strutturali e trasversali 

Nome Cognome  Matr. Livello Profilo Struttura
Stefano Costa 5617 II LIVELLO Primo Ricercatore DIPS/PSS
Claudio Vicarelli 5615 II LIVELLO Primo Ricercatore DIPS/PSS
Giulio Perani 4884 II LIVELLO Primo Ricercatore DIPS/PSS
Paola Ungaro 4565 II LIVELLO Primo Ricercatore DIPS/PSS
Leopoldo Nascia 5089 III LIVELLO Ricercatore DIPS/PSS

2. Circolo Indicatori congiunturali dell'industria e delle costruzioni

Nome Cognome  Matr.  Livello Profilo  Struttura
Roberta De Santis 5605 II LIVELLO Primo Ricercatore DIPS/PSS
Roberto Iannaccone 4888 II LIVELLO Primo Ricercatore DIPS/PSS
Riccardo Corradini 5299 III LIVELLO Ricercatore DIPS/PSS
Davide Zurlo 11863 III LIVELLO Ricercatore DIPS/PSS

3. Circolo Indicatori congiunturali del commercio e altri servizi non finanziari

Nome Cognome  Matr.  Livello Profilo  Struttura
Francesca Luchetti 11454 III LIVELLO Ricercatore DIPS/PSS

Settore Valutazione delle politiche, benessere e analisi integrate  
4. Circolo di qualità Benessere e sostenibilità 

Nome Cognome  Matr.  Livello Profilo  Struttura
Paola Ungaro 4565 II LIVELLO Primo Ricercatore DIPS/PSS
Fabio Bacchini 4345 II LIVELLO Primo Ricercatore DIPS/PSS
Barbara Baldazzi 4394 III LIVELLO Ricercatore DIPS/PSS
Carmen 
Federica   

Conte 5713 VI LIVELLO Collaboratore T.E.R. DIPS/PSS

Leopoldo Nascia 5089 III LIVELLO Ricercatore DIPS/PSS
Vincenzo Spinelli 4437 II LIVELLO Primo Tecnologo DIPS/PSS
Fabiola Riccardini 4243 II LIVELLO Primo Tecnologo DIPS/PSS
Daniele Vazquez-Pizzi 11805 VI LIVELLO Collaboratore T.E.R. DIPS/PSS
Arturo Hermann 5608 II LIVELLO Primo Ricercatore DIPS/PSS
Alberto Violante 11925 III LIVELLO Ricercatore DIPS/PSS



DELIBERAZIONE

Cod

Area DIPS

DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA

5. Circolo di qualità Indicatori e metodologie per la valutazione delle policy

Nome Cognome  Matr.  Livello Profilo  Struttura
Piergiuseppe Cossu 15087 VI LIVELLO Collaboratore T.E.R. DIPS/PSS
Paola Tanda 5614 II LIVELLO Primo Ricercatore DIPS/PSS
Marco Di Marco 4594 II LIVELLO Primo Ricercatore DIPS/PSS
Davide Zurlo 11863 III LIVELLO Ricercatore DIPS/PSS
Antonella Caiumi 5602 II LIVELLO Primo Ricercatore DIPS/PSS
Lorenzo Di Biagio 5726 VI LIVELLO Collaboratore T.E.R. DIPS/PSS
Marco Rinaldi 11838 III LIVELLO Ricercatore DIPS/PSS
Alberto Violante 11925 III LIVELLO Ricercatore DIPS/PSS

          IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

  

%firma%-1


		2020-12-11T17:50:17+0000
	Roberto Monducci


		2020-12-14T09:28:15+0000
	Firma applicativa


		2020-12-14T09:28:16+0000
	Firma applicativa




